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Forvaltningsretlige fejl i skolesager – ministeriets sags nr. 17/05859 

Undervisningsministeriet har ved brev af 3. maj 2017 sendt mig en kopi af 
rapporten ”Skolernes praksis i overholdelsen af de forvaltningsretlige regler og 
principper”.  
 
Rapporten er udarbejdet for Undervisningsministeriet og viser resultaterne af 
en undersøgelse om skolernes praksis i overholdelsen af de forvaltningsretli-
ge regler og principper i forbindelse med afgørelser om iværksættelse af di-
sciplinære foranstaltninger og andre typer af afgørelser.  
 
Undersøgelsen blev iværksat i forlængelse af min høring af 22. januar 2016 til 
det daværende Ministerium for Børn, Undervisning og Ligestilling.  
 
I høringen oplyste jeg, at jeg havde afsluttet min tidligere sag om skoleleder-
nes forvaltningsretlige kompetencer med en udtalelse af 27. februar 2013. 
Herudover oplyste jeg, at en række klagesager hos ombudsmanden pegede i 
retning af, at skolerne fortsat havde problemer med at efterleve de almindelige 
forvaltningsretlige regler og principper. Jeg bad ministeriet om en udtalelse 
om, hvordan de tilsyneladende fortsatte retssikkerhedsmæssige problemer på 
området kunne løses.  
 
Det konkluderes i rapporten, at kommunerne og skolerne er opmærksomme 
på de forvaltningsretlige regler og principper, men også at der er en række 
usikkerheder med hensyn til, ”hvordan og hvornår de forvaltningsretlige regler 
og principper skal praktiseres”. Bl.a. peges der på en vis usikkerhed hos sko-
lelederne om regler og principper om partshøring, begrundelse og notatpligt, 
og det fremgår, at der ikke altid vejledes om muligheden for at klage over af-
gørelser om specialundervisning.  
 
Jeg har også noteret mig, at der er enkelte skoleledere, der kun nogle gange 
eller slet ikke har inddraget eleverne i processen.  
 
Undervisningsministeriet har i sit brev af 3. maj 2017 oplyst, at ministeriet vil 
tage initiativ til at udarbejde vejledningsmateriale målrettet skoleledere. Her-
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udover vil ministeriet bl.a. løbende opdatere sin hjemmeside med spørgsmål 
og svar om nogle af de mere grundlæggende forvaltningsretlige problemstil-
linger, herunder hvornår der er tale om faktisk forvaltningsvirksomhed og af-
gørelsesvirksomhed. 
 
Jeg foretager mig på den baggrund ikke yderligere i sagen om forvaltningsret-
lige fejl i skolesager. Jeg vil dog være opmærksom på, om eventuelle fremti-
dige sager fortsat peger i retning af, at skolerne har problemer på området.   
 
En nyhed om sagens afslutning vil blive lagt på min hjemmeside. 
 
Jeg beder venligst Undervisningsministeriet om at sende mig en kopi af vej-
ledningsmaterialet til orientering, når det foreligger.  
 
Med venlig hilsen 

 
 


